SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MJSP - POLÍCIA FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES - CPL/SELOG/SR/PF/GO

ANEXO III  - MODELO DE DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS CONFORME LEI Nº 8.213, DE 1991 E
DECRETO FEDERAL Nº 11.430, DE 2023

DECLARAÇÃO DE RESERVA DE CARGOS CONFORME LEI Nº 8.213, DE 1991 E DECRETO FEDERAL Nº 11.430,
DE 2023

(Nome da Empresa)_____________________, CNPJ ___________, sediada______ (endereço completo), por
intermédio do seu representante legal o(a) Sr.(a) _____, portador(a) da Carteira de Identidade n.º_____ e do CPF n.º ____,
firmado abaixo, DECLARA para os devidos fins, que atende à reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou
para reabilitado da Previdência Social e às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº
8.213, de 1991 e a exigência de percentual de mão de obra constituída por mulheres vítimas de violência doméstica em
contratações públicas realizadas no âmbito da Administração pública federal direta, autárquica e fundacional, conforme Decreto
Federal nº 11.430, de 2023.

(localidade), (dia) de (mês) de (ano).

(assinatura e carimbo)
(nome do representante)

CPF nº (informar)
(cargo)

(nome da empresa)

Documento assinado eletronicamente por MARSELE DE OLIVEIRA SANTOS DE SOUSA , Agente Administrativo(a), em
20/10/2025, às 15:53, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=143120763&crc=B3D18FF7.
Código verificador: 143120763 e Código CRC: B3D18FF7.

Referência: Processo nº 08295.009521/2025-32 SEI nº 143120763

Anexo III - Modelo de Declaração de Reserva de Cargos (143120763)         SEI 08295.009521/2025-32 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei4.pf.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=143120763&crc=B3D18FF7

	Anexo III - Modelo de Declaração de Reserva de Cargos (143120763)